
 

Nodokļu kopīgā starpvalstu 

pārbaude 
 

 

VID ir tiesības piedalīties un veikt nodokļu kopīgas starpvalstu 

pārbaudes1.  

Nodokļu kopīgas starpvalstu pārbaudes tiek veiktas tiem nodokļu 

maksātājiem, par kuru pārbaudi ir ieinteresētas vismaz divu valstu nodokļu 

administrācijas. Tās iedalās:  

➔ daudzpusēja kontrole – vienas vai vairāku ar nodokļiem apliekamo personu 

koordinēta ieinteresēto dalībvalstu nodokļu administrāciju kopīga pārbaude, kuru 

uzrauga Eiropas Komisijas Fiscalis programmas2 daudzpusējās kontroles koordinators;  

➔ vienlaicīga pārbaude – divu vai vairāku valstu nodokļu administrāciju 

vienlaicīgi savas jurisdikcijas ietvaros uzsākts neatkarīgs nodokļu audits tādiem nodokļu 

maksātājiem, kuru nodokļu maksājumu atbilstība normatīvajiem aktiem interesē divas 

vai vairākas valstis3.  

Ja starpvalstu pārbaudes ietvaros tiek veikts nodokļu audits Latvijas 

Republikā, attiecīgās nodokļu administrācijas auditori to veic saskaņā ar 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

VID ģenerāldirektors lemj4 par ārvalsts nodokļu administrācijas (kompetentās 

iestādes) pārstāvju piedalīšanos nodokļu administrēšanas procesos Latvijas Republikā. 

Tādējādi, ja VID ģenerāldirektors ir piešķīris atļauju ārvalstu nodokļu administrācijas 

pārstāvjiem kopā ar VID pārstāvjiem piedalīties Latvijas nodokļu maksātāja pārbaudē, 

minēto atļauju pirms pārbaudes uzsākšanas uzrāda nodokļu maksātājam.  

Tāpat, ja ir vajadzība, VID ģenerāldirektors pilnvaro 5  VID ierēdņus 

informācijas iegūšanas un apmaiņas nolūkos, pamatojoties uz Eiropas Savienības 

 
1 Saskaņā ar likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 8. panta 5. punktu, likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 18.¹ panta pirmās daļas 4. punktu, Eiropas Savienības normatīvajiem aktiem, noslēgtiem un 
Saeimā apstiprinātiem starptautiskajiem divpusējiem līgumiem par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu, noslēgtiem līgumiem par savstarpējo administratīvo palīdzību un automātisko 

informācijas apmaiņu. 
2 Pamatojoties uz Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 20. maija Regulu (ES) Nr. 2021/847, ar ko 
izveido programmu Fiscalis sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1286/2013). 
3  Pārbaude tiek veikta saskaņā ar Padomes 2010. gada 7. oktobra Regulu (ES) Nr. 904/2010 par 
administratīvu sadarbību un krāpšanas apkarošanu pievienotās vērtības jomā vai Padomes 2011. gada 
15. februāra Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību nodokļu jomā un ar ko atceļ Direktīvu 

77/799/EEK, Padomes 2012. gada 2. maija Regulu (ES) Nr. 389/2012 par administratīvo sadarbību akcīzes 
nodokļa jomā un ar ko atceļ Regulu (EK) Nr. 2073/2004 vai pamatojoties uz noslēgtajām konvencijām “Par 
nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu” un noslēgtiem līgumiem “Par 
savstarpējo administratīvo palīdzību”. 
4 Saskaņā ar likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 4. panta otrās daļas 16. punktu un pamatojoties uz 
Eiropas Savienības dalībvalstu un to valstu, ar kurām ir noslēgti un Saeimā apstiprināti starptautiskie līgumi 
par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu, nodokļu administrāciju (kompetento 

iestāžu) pieprasījumu. 
5 Saskaņā ar likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 4. panta otrās daļas 17. punktu. 



 

normatīvajiem aktiem vai Saeimas apstiprinātiem starptautiskajiem līgumiem, 

piedalīties citu valstu nodokļu administrēšanas procesos. 


